ВЕРХОТУРСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

25 мая 2017 г.  № 4/19

г. Верхотурье

О проведении районного конкурса «Неразлучные друзья – взрослые и

дети»

Заслушав информацию председателя Комиссии Захаровой Н.А.,

руководствуясь планом мероприятий по выполнению Программы

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и

участников избирательного процесса» на 2017 год с целью формирования

активной жизненной позиции и гражданственности у избирателей,

Верхотурская районная территориальная избирательная комиссия

РЕШИЛА:

1. Провести совместно с территориальной комиссией Верхотурского

района по делам несовершеннолетних и защите их прав, ГАУ «КЦСОН

Верхотурского района», Управлением культуры и молодежной политики

администрации городского округа Верхотурский 1 июня 2017 года конкурс

«Неразлучные друзья – взрослые и дети».

2. Утвердить Положение о конкурсе «Неразлучные друзья – взрослые и

дети».

3. Направить настоящее решение администрации городского округа,

Верхотурский, комиссии Верхотурского района по делам

несовершеннолетних и защите их прав, ГАУ «КЦСОН Верхотурского

района», Управлению культуры и молодежной политики администрации

городского округа Верхотурский, средствам массовой информации.

5. Расходы на проведение за счет спонсорских средств.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Комиссии Н.А.Захарову.

Председатель Верхотурской

районной территориальной

избирательной комиссии

Н.А.Захарова

Секретарь Верхотурской

районной территориальной

избирательной комиссии

И.М. Хомутова

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса

«Неразлучные друзья взрослые и дети»

 Конкурс «Неразлучные друзья взрослые и дети» проводится в

соответствии с планом профилактических мероприятий областной

межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» в

2017 году в городском округе Верхотурский, Программы Верхотурской

районной территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного

процесса» на 2017 год, в рамках празднования Международного дня защиты

детей, а также с учѐтом объявления 2017 года Годом экологии.

Учредители и организаторы

 Территориальная комиссия Верхотурского района по делам

несовершеннолетних и защите их прав; Верхотурская районная

территориальная избирательная комиссия; ГАУ «КЦСОН Верхотурского

района», Управление культуры, туризма и молодѐжной политики

администрации городского округа Верхотурский.

Цели: активизация познавательной активности в области правовой культуры

несовершеннолетних и их родителей, в том числе в вопросах защиты прав

несовершеннолетних, стимулирование их творческой деятельности, развитие

партнѐрских отношений между детьми и взрослыми, профилактика

социального сиротства на территории городского округа Верхотурский.

Сроки и место проведения

 Конкурс проводится 01 июня 2017 года в МБУК «Досуговый центр»

Условия участия и порядок проведения

В конкурсе принимают участие команды образовательных учреждений

городского округа Верхотурский. Команда состоит из 10 человек (5

учащихся 7-8 классов, 5 взрослых (родители и педагоги

общеобразовательного учреждения городского округа Верхотурский)).

Конкурс проходит в несколько этапов:

I этап: «Визитная карточка» на тему: Экология родной страны- «Наш выбор-

создать, спасти, сохранить!» (участники представляют свою команду в

музыкально-художественном стиле (название, девиз, эмблема, капитана

команды)). (продолжительность выступления не более 10 минут).

II этап: «Мы и закон» (участникам необходимо продемонстрировать знания:

- законодательства в вопросах защиты прав несовершеннолетних

(административный, уголовный, гражданский кодексы, Конвенция о правах

ребѐнка);

- Конституции РФ;

- избирательного кодекса;

- законодательства Свердловской области (в том числе еѐ символику, состав,

структуру органов власти),

-земельного, водного кодексов.

III этап: «День открытых дверей или предвыборная агитация: «Наша школа

самая лучшая»» (представители команд в инсценированной форме

рассказывают о традициях, обычаях школы, чем она отличается от других

школ). (Продолжительность выступления не более 15 минут).

IV этап: Конкурс видеороликов по профилактике социального сиротства,

антиобщественных действий в подростковой среде (согласно Положению

Территориальной комиссии Верхотурского района по делам

несовершеннолетних и защите их прав от 17.05.2017 №53 «Об утверждении

Положения о конкурсе социальных видеороликов по профилактике

социального сиротства, антиобщественных действий в подростковой среде»).

 Заявки на участие подаются до 25 мая 2017 года в произвольной форме

с указанием учебного заведения, названия команды, капитана по адресу: ул.

Советская, 4 (территориальная комиссия Верхотурского района по делам

несовершеннолетних и защите их прав).

Оценка выступлений

 Жюри оценивает по 5-и бальной системе внешний облик,

сплоченность команды. В конкурсах «Визитная карточка», «День открытых

дверей» оценивается точность выражения заданной теме, оригинальность,

музыкальность, артистичность, достоверность знаний традиций школы. В

конкурсе «Мы и закон» оценивается правовая грамотность участников

команды.

Награждение

 Подводится членами жюри, после подсчета баллов.

 Победители награждаются дипломами I, II, III степени и ценными

призами.

 Жюри имеет право не присуждать призовые места, и учреждать

специальные призы.